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後期高齢者医療市町別被保険者数等の状況

※現役並み所得者については、月報月の負担区分により判定

【参考】 被保険者数等の年度推移（各年度末）

令和4年3月末現在

市町名 被保険者数

（再掲）

障がい認定
（65以上75歳未満）

被扶養者 住登外
現役並み
所得者

大津市 46,485 249 2,744 140 3,425

彦根市 14,626 195 1,069 21 887

長浜市 17,769 246 2,167 16 699

近江八幡市 11,524 171 1,113 28 616

草津市 15,327 28 1,010 37 1,298

守山市 9,430 105 732 16 701

栗東市 6,604 82 489 11 610

甲賀市 13,018 205 1,550 18 608

野洲市 6,932 101 565 6 439

湖南市 6,279 74 519 4 410

高島市 8,847 14 1,363 18 297

東近江市 15,313 222 1,985 18 715

米原市 6,241 116 551 10 190

日野町 3,393 36 469 2 111

竜王町 1,558 34 247 1 65

愛荘町 2,459 18 339 2 153

豊郷町 913 8 108 1 25

甲良町 1,166 27 230 0 19

多賀町 1,324 7 169 1 57

滋賀県 189,208 1,938 17,419 350 11,325

《4/7 処理時点における前月末現在の有資格者数》

甲賀市 滋賀県

年度 被保険者数

（再掲）

被保険者数

（再掲）

障がい認定
（65以上

75歳未満）

被扶養者 住登外
現役並み
所得者

障がい認定
（65以上

75歳未満）

被扶養者 住登外
現役並み
所得者

令和元年度 12,788 215 1,724 13 587 182,971 2,145 18,875 323 10,487 

令和２年度 12,762 211 1,639 15 607 184,145 2,073 18,058 327 10,586 

令和３年度 13,018 205 1,550 18 608 189,208 1,938 17,419 350 11,325 
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令和３年度 決算の状況 

【歳 入】 

（単位：千円、％） 

科　目 令和３年度 令和２年度 増減額 増減率

1.保険料 869,366 860,581 8,785 1.0

2.使用料及び手数料 102 121 △ 19 △ 15.7

3.繰入金 1,211,102 1,129,322 81,780 7.2

4.諸収入 5,003 3,013 1,990 66.0

5.繰越金 20,552 21,328 △ 776 △ 3.6

6.国庫支出金 0 176 △ 176 △ 100.0

合  計 2,106,125 2,014,541 91,584 4.5
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【歳 出】 

（単位：千円、％） 

収支差引 21,497  千円 

科　目 令和３年度 令和２年度 増減額 増減率

1.総務費 1,091,728 1,082,289 9,439 0.9

2.医療諸費 977,246 897,091 80,155 8.9

3.衛生費 11,549 11,737 △ 188 △ 1.6

4.諸支出金 4,105 2,872 1,233 42.9

合  計 2,084,628 1,993,989 90,639 4.5
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歳入の概要 

1.保険料

【R3 決算額 869,366 千円（R2 決算額 860,581 千円、対前年度 8,785 千円、1.0%）】 

〇 後期高齢者保険料   869,366 千円  （R2   860,581 千円） 

・特別徴収保険料  634,552 千円  （R2   619,268 千円） 

・普通徴収保険料   234,814 千円  （R2  241,313 千円） 

  収納率 現年度分 99.73％（前年度 99.66%）、過年度分 32.49%（前年度 41.10%） 

2.使用料及び手数料

【R3 決算額 102 千円（R2 決算額 121 千円、対前年度 △19 千円、△15.7%）】 

〇 督促手数料  102 千円  （R2 121 千円） 

3.繰入金

【R3 決算額 1,211,102 千円（R2 決算額 1,129,322 千円、対前年度 81,780 千円、7.2%）】 

〇 保険基盤安定繰入金        191,979 千円   （R2  190,590 千円） 

広域連合に支出する低所得者への保険料軽減分で、一般会計より繰入 

負担割合は、県 3/4（143,984 千円）、市 1/4（47,995 千円） 

所得に応じ、７割、5 割、2 割の軽減 

〇 保険給付費繰入金 941,049 千円   （R2  859,978 千円） 

広域連合へ支出する医療給付費市負担金分 

〇 健康診査事業繰入金   11,549 千円  （R2   11,737 千円） 

健康診査事業委託分、実施経費にかかる繰入金 

〇 事務費繰入金  66,525 千円  （R2   67,017 千円） 

広域連合負担金    19,584 千円 

審査支払手数料他  36,197 千円 

事務経費   10,744 千円 
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4.諸収入

【R3 決算額 5,003 千円（R2 決算額 3,013 千円、対前年度 1,990 千円、66.0%）】 

〇 延滞金、加算金及び過料 854 千円  （R2   159 千円） 

 保険料収納にかかる延滞金 

〇 償還金及び還付加算金         1,764 千円  （R2  1,751 千円） 

過年度保険料の還付金及び還付加算金に対し、広域連合からの返還分 

保険料還付金   1,764 千円 

保険料還付加算金    0 円 

〇 雑入  2,385 千円  （R2 1,103 千円） 

後期高齢者医療広域連合補助金   19 千円 

令和 2 年度の広域連合負担金精算による返還金  2,366 千円 

5.繰越金

【R3 決算額 20,552 千円（R2 決算額 21,328 千円、対前年度 △776 千円、△3.6%）】 

〇 繰越金  20,552 千円  （R2  21,328 千円） 

前年度の繰越金 

6.国庫支出金

【R3 決算額   0 円（R2 決算額 176 千円、対前年度 △176 千円、△100.0%）】 

〇 国庫支出金 0 円  （R2 176 千円） 
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軽減区分 対象人数(人） 割合

均等割額
７割軽減

4,678 34%

５割軽減 1,782 13%

２割軽減 1,709 12%

被扶養者激変緩和
軽減 　5割軽減

90 1%

軽減対象外 5,544 40%

計 13,803 100%

社会保険の被扶養者であった方

（令和4年3月末現在）

後期高齢者医療保険料軽減状況

備　考

軽減判定所得の合計額が４３万円＋１０万円×（年
金・給与所得者の数－１）以下の場合

軽減判定所得の合計額が４３万円＋（２８万５千円
×世帯の被保険者数）＋１０万円×（年金・給与所
得者の数－１）以下の場合

軽減判定所得の合計額が４３万円＋（５２万円×世
帯の被保険者数）＋１０万円×（年金・給与所得者
の数－１）以下の場合
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調定額 収入済額
（うち還付未済額）

不納欠損額 収入未済額
収納歩合
(％)

603,190,000 632,499,422 634,552,004 0 0 100.00 617,709,259 619,268,134 0 0 100.00 102.39

(2,052,582) (1,558,875)

過年度 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 - 0.00

603,190,000 632,499,422 634,552,004 0 0 100.00 617,709,259 619,268,134 0 0 100.00 102.39

(2,052,582) (1,558,875)

283,853,000 234,839,058 232,525,946 0 2,360,213 98.99 240,600,423 237,904,952 0 2,926,999 98.78 97.81

(47,101) (231,528)

過年度 2,953,000 7,855,167 2,288,116 812,497 4,754,554 32.49 9,052,182 3,407,685 759,973 4,884,524 41.10 67.15

286,806,000 242,694,225 234,814,062 812,497 7,114,767 97.06 249,652,605 241,312,637 759,973 7,811,523 96.86 97.38

(47,101) (231,528)

887,043,000 867,338,480 867,077,950 0 2,360,213 99.73 858,309,682 857,173,086 0 2,926,999 99.66 101.12

(2,099,683) (1,790,403)

過年度 2,953,000 7,855,167 2,288,116 812,497 4,754,554 32.49 9,052,182 3,407,685 759,973 4,884,524 41.10 67.15

889,996,000 875,193,647 869,366,066 812,497 7,114,767 99.19 867,361,864 860,580,771 759,973 7,811,523 99.10 100.99

(2,099,683) (1,790,403)

※収納歩合の計算については、不納欠損額、還付未済額を差し引いて計算しています。

◆収納率の年次推移

平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

現年度 99.57% 99.52% 99.59% 99.66% 99.73%

過年度 26.19% 29.69% 33.63% 41.10% 32.49%

計 98.65% 98.70% 98.87% 99.10% 99.19%

令和３年度　後期高齢者医療保険料　徴収状況

現年度予算額 調定額 収入済額
（うち還付未済額）

不納欠損額 収入未済額
収納歩合
（％）

前年度 収入済額
前年度対
比（％）

特別徴収

現年度

計

普通徴収

現年度

計

合計

現年度

計

- 7 -



【後期高齢者医療特別会計】

費　　　目 根拠法令 事　　由 人　数 金額　（円）

1 転出・出国 2 203,481

2 死亡 4 37,276

3 居所不明 10 437,270

4 生活困窮 1 3,245

5 その他 4 131,225

地方自治法第231条の3第3項(地方税
法第15条の7第5項（即時欠損）

6　相続放棄 0 0

計 21 812,497

令和３年度 不納欠損の状況調書

後期高齢者医療保険料
（過年度分）

高齢者の医療の確保に関する法律
 第160条（時効）

地方自治法第２３１条の３第３項

甲賀市債権管理条例第12条第3号
（債権の放棄）
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歳出の概要  

1.総務費

【R3 決算額 1,091,728 千円（R2 決算額 1,082,289 千円、対前年度 9,439 千円、0.9％）】 

〇 一般管理費   6,545 千円   （R2 7,485 千円） 

後期高齢者医療一般事務経費 

〇 後期高齢者医療広域連合負担金            19,584 千円      （R2   19,780 千円） 

広域連合の電算システム管理費、保健事業、人件費などの共通経費分にかかる市町負担金 

均等割（10%）、高齢者人口割（45％）、人口割（45％）で算出された額を負担 

〇 賦課徴収費  4,218 千円   （R2  2,836 千円） 

保険料通知、納付書発行、口座振替手数料、コンビニ納付手数料など 

〇 後期高齢者医療広域連合負担金  1,061,381 千円  （R2 1,052,188 千円） 

広域連合へ納付する保険料の収納分および保険基盤安定負担分 

保険料収納分      869,402 千円 

保険基盤安定負担分   191,979 千円 

2.医療諸費

【R3 決算額 977,246 千円（R2 決算額 897,091 千円、対前年度 80,155 千円、8.9％）】 

〇 医療給付費              941,049 千円   （R2 859,978 千円） 

 広域連合へ納付する医療給付費の市負担金分 

〇 審査支払手数料          36,197 千円  （R2   37,113 千円） 

広域連合へ納付する医療給付にかかる審査支払手数料 

3.衛生費

【R3 決算額 11,549 千円（R2 決算額 11,737 千円、対前年度 △188 千円、△1.6％）】 

〇 予防費  11,549 千円  （R2  11,737 千円） 

健診事業にかかる経費 

健康診査業務委託料      10,710 千円 

健康診査業務委託手数料   546 千円 

事業実施一般経費   293 千円 
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4.諸支出金

【R3 決算額 4,105 千円（R2 決算額 2,872 千円、対前年度 1,233 千円、42.9％）】 

〇 償還金及び還付加算金  1,739 千円 （R2  1,793 千円） 

後期高齢者医療保険料還付金   1,739 千円 

後期高齢者医療還付加算金    ０円 

〇 繰出金   2,366 千円     （R2  1,079 千円） 

令和2 年度広域連合負担金精算による返還分を一般会計へ繰り出し 
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後期高齢者医療（甲賀市）医療費の状況 
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所管 後期高齢者医療特別会計

　3款 　衛生費
　1項　保健衛生費　

決算額（円） 件名 契約先 契約種類 所管課

10,710,428 健康診査業務委託 滋賀県医師会 １者随契

10,710,428

保険年金課

令和3年度　　　　業　務　委　託　一　覧

計

目 事業名
 1 予防費  1 健診事業
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